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ÚVOD

Tématem této práce jsou „Specifika plánování projektu neziskového charakteru”. Projekt,

který je pro bakalářkou práci zvolený, patří do portfolia projektů Nadace Charty 77. Jedná

se o projekt Mapy bez bariér.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou, která byla vypracována

po prostudování odborných zdrojů a je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje

základním pojmům projektového řízení. Druhá kapitola se zaobírá zahájením projektu. Třetí

kapitola obsahuje plán projektu a jeho náležitosti. V závěru teoretické části je uvedené její

shrnutí.

Praktická část je rozdělena též do tří kapitol. První kapitola je věnována představení

organizace Nadace Charty 77, projektu Mapy bez bariér a představení výzvy č. 25 IOP včetně

uvedení náležitostí, které má projekt dle Příručky pro žadatele a příjemce splňovat, aby mohl

uspět. Druhá kapitola v praktické části je zaměřena na plán projektu Mapy bez bariér. Tato

kapitola je vypracována podle nabytých teoretických znalostí z předešlé části. V této kapitole

je vypracovaný Logický rámec projektu Mapy bez bariér. Na tuto podkapitolu navazuje

podrobné členění jednotlivých činností projektu, které vychází z Logického rámce a je

uvedené v podkapitole Hierarchická struktura činností. Následuje podkapitola Časový plán,

ve které je v programu MS Project vyjádřená časová náročnost a návaznost jednotlivých

činností pomocí Ganttova diagramu. V závěru této kapitoly je uvedený rozpočet a cash flow

celého projektu a jsou popsána rizika, která mohou projekt postihnout. Ve třetí kapitole

praktické části je objasněna efektivita projektu spolu s jeho financováním v době jeho

udržitelnosti.

Cílem bakalářské práce je poukázat na specifika neziskového projektu v oblasti plánování

a řízení a vypracovat plán neziskového projektu včetně logického rámce. Dílčím cílem

bakalářské práce je prokázat schopnost pracovat s odbornou literaturou a vyhledávání

informací souvisejících s tématem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pojem projekt

Dříve byl význam slova projekt ustálený jako návrh, námět nebo třeba vyřešení nějakého

úkolu.

Dnes se slovo projekt vyskytuje jak v odborné terminologii, tak i mezi laickou veřejností,

výkladů tohoto slova je nespočet.

V literatuře je možné najít mnoho definic termínu projekt, mnohoznačnost tohoto slova ovšem

není ulehčení v orientaci v této problematice, spíše naopak vede k menším či větším

neshodám nebo nejasnostem.

Obecně by se dalo říci, že projekt je jedinečný/unikátní proces vedoucí z počátečního bodu

ke splnění nějakého cíle (Němec, 2002).

Důležité je si uvědomit, že projekt se na rozdíl od operace neopakuje, je tedy unikátní.

Toto je ovšem opravdu jen obecná definice, která nebere v úvahu například časový rámec.

Ve velké většině definic projektu se právě na časové ohraničení klade velký důraz.

Je to pochopitelné, protože projekt, který se začne realizovat pozdě nebo není jasné,

kdy skončí je spíše zbytečný. Když by se jednalo o projekt ziskového charakteru, tak investor

nemusí dosáhnout zisku. U neziskového projektu se může stát, že projekt nebude smysluplný

a nápomocný lidem, pro které byl zamýšlen.

Z toho jasně plyne, že definici je nutné doplnit o časový rámec, tedy o harmonogram projektu

nebo časový plán projektu, takže projekt by měl mít přinejmenším jasně daný začátek a konec

a v ideálním případě i daná data plnění dílčích činností, které jsou nedílnou součástí projektu.

Dále tato definice svojí obecnost potvrzuje tím, že nebere v potaz omezené zdroje nebo

náklady pro splnění cíle, někdo může namítnout, že jsou projekty s mnoha miliardovým

rozpočtem, ale nakonec se vždy ukáže, že i u nejštědřejšího investora dříve nebo později

dojde k omezení zdrojů (Němec, 2002; Dolanský 1996).

Jako definici, která vhodně vystihuje termín projekt, je možné brát právě tuto:

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž cílem

je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných

standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupu.“ (Doležal, 2009, s. 16).
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Projekt definovaný podle fondů EU, které bývají neziskové, zní následovně: „Projektem

v kontextu fondů EU se rozumí konkrétní ucelený podrobně rozpracovaný projektový záměr,

který je součástí projektové žádosti. Projekt v sobě zahrnuje soubor aktivit směřujících

k dosažení předem stanoveného a jasně definovaného cíle a je limitován určitým časem

a rozpočtem.

Obecná osnova projektu:

- název projektu,

- cíle projektu,

- žadatel a partneři projektu,

- místo a doba realizace projektu,

- dopad realizace projektu na okolí,

- SWOT analýza,

- technické řešení projektu (konkrétní aktivity),

- ekonomická charakteristika projektu,

- charakteristika žadatele,

- lidské zdroje (vlastníci, zaměstnanci a management),

- realizační plán - časový harmonogram,

- výstupy projektu a jejich udržitelnost“ (Dotace EU: projekt, 2016).

1.1.1 Projektový trojimperativ

V literatuře se také vyskytuje označení „železný trojúhelník“ nebo „trojité omezení“.

Pod všemi označeními se ovšem skrývá to, že není možné měnit jeden faktor, aniž by došlo

k ovlivnění jiného faktoru. Jde tedy o to, že když se změní například rozpočet projektu, není

možné, aby to nemělo vliv na délku projektu nebo na jeho rozsah. Také není zpravidla možné,

aby při zkrácení doby projektu nedošlo k nárůstu nákladů. Proto, když je třeba z nějakého

důvodu snížit náklady na dokončení projektu, je vhodné se nejprve zamyslet, jestli by nebylo

možné snížit objem přesčasové práce a posunout o nějakou dobu termín dokončení.

U některých projektů může nastat i to, že jeden z faktorů je fixní, ať se jedná o čas dokončení

nebo nelze navýšit investovanou částku nebo nelze snížit kvalitu zpracování. S těmito

požadavky by měl být seznámen odpovědný vedoucí pracovník, který má projekt na starost

a měl by zajistit udržení souvislosti trojúhelníku (Doležal, 2010).
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Obr. č. 1: Trojimperativ

Rozsah

Čas Náklady

Zdroj: vlastní zpracování dle Doležal, 2010

čas + náklady + rozsah / kvalita

Pro správné pochopení trojimperativu je možné si také položit tři jednoduché otázky:

- Co?

- Kdy?

- Za kolik?

Každá z těchto otázek představuje jeden z vrcholů trojúhelníku, který vizualizuje

trojimperativ.

- Otázka „Co?“ v sobě skrývá rozsah projektu nebo požadovanou kvalitu.

- Otázka „Kdy?“ je jeden z vrcholů, který představuje termín dokončení a čas dílčích

činností.

- Otázka „Za kolik?“ je ve vrcholu, který označuje náklady související s realizací

projektu (Máchal, Kopečková, Presová, 2015).

Čeho má být realizací projektu dosaženo tzn. stanovení cíle, tedy zodpovězení otázky „Co?“

je možné za použití analytické metody SMART. Tato metoda by měla pomoci správně

definovat cíl (Svozilová, 2006).

Metoda SMART zjišťuje, jestli je cíl:

S – Specific – Každý cíl musí být konkrétně definován. Musí být vyjádřena hodnota,

které má být dosaženo.
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M – Measurable – Měřitelnost úzce souvisí se specifikací. Hodnota, které se má dosáhnout,

by měla být opakovatelně měřitelná na základě předem odsouhlasené metodiky.

A – Assignable – Cíl by měl být odsouhlasený jak vedoucím pracovníkem, tak by se k němu

měli vyjádřit i lidé, kteří se budou podílet na jeho plnění. Protože k čemu je odsouhlasený cíl,

který nikdo nebude mít vůli plnit.

R – Realistic – Cíl by se neměl stanovit tak, aby nebyl nesplnitelný, ale zároveň by neměl

být málo ambiciózní. Cíl by měl být vyvážený mírou ve vztahu ke skutečnosti.

T – Time bound – Časové ohraničení je důležité, aby bylo možné zpětně zjistit, jestli se vůbec

podařilo cíle dosáhnout, v případě, že se zjistí, že se cíle nedosáhlo, je možné na základně

uplynulé doby zjistit příčiny nezdaru. Když ovšem časové ohraničení chybí, je daleko

problematičtější zjišťovat příčinu nedosažení cíle (Doležal, 2010).


[…]


ruchu
17 675 960,00

2.3.3.1. - Kontrola zadávaných dat mapování 1 25 000,00 25 000,00

2.3.3.2 - Mapování přístupnosti objektů z připraveného

seznamu (koordinace, mapování, organizační a technické

zajištění)

17 650 960,00

2.3.3.2.1. - Zajištění a koordinace mapování - seniorní

práce
2 160 360,00 777 600,00

-

2.3.3.2.2. - Zajištění a koordinace mapování - juniorní

práce

8 208 310,00 2 544 480,00

2.3.3.2.3 - Zajištění a koordinace mapování - pomocné

práce
648 260,00 168 480,00

2.3.3.2.4 - Koordinace mapování v krajích 4 700 250,00 1 175 000,00

2.3.3.2.5 - Mapování přístupnosti budov 31 025 400,00 12 410 000,00

2.3.3.2.6 - Technické zabezpečení mapování budov 1 575 400,00 575 400,00

2.3.4. - On-line Mapa přístupnosti ČR 2 206 500,00

2.3.4.1. Připravení detailní architektury databáze 1 90 000,00 90 000,00

2.3.4.2. Nastavení licencování a metodiku nakládání s

daty
1 160 000,00 160 000,00

2.3.4.3 - Technické řešení 1 1 817 000,00 1 817 000,00

2.3.4.4 - Otestování a vyhodnocení technického řešení 1 135 000,00 135 000,00

2.3.4.5 - Zahájení provozu turistické “Mapy přístupnosti

ČR“
1 4 500,00 4 500,00

2.4 Vytvoření marketingové kampaně 1 528 000,00

2.4.1 - Příprava vizuální identity projektu 1 70 000,00 70 000,00

2.4.2 - Tvorba specializovaného webu mapybezbarier.cz 1 70 000,00 70 000,00

2.4.3 - Tvorba facebookové skupiny "Mapy-bez bariér" 1 22 000,00 22 000,00

2.4.4 - Získávání stálých mediálních partnerů projektu 1 100 000,00 100 000,00

2.4.5 - Tvorba článku o startu projektu do tištěného

měsíčníku "Můžeš"
1 20 000,00 20 000,00

2.4.6 - Dvoustránkový článek v tištěném časopisu

"Můžeš"
1 30 000,00 30 000,00

2.4.7 - Tisková zpráva o startu projektu do výběrových

médií
1 10 000,00 10 000,00

2.4.8 - Oznámení o začátku projektu formou tištěného

dopisu a zároveň emailu
15 400,00 6 000,00

2.4.9 - Odborné články na webumapybezbarier.cz 8 20 000,00 160 000,00

2.4.10 - Posty ve facebookové skupině "Mapy-bez bariér" 28 5 500,00 154 000,00

2.4.11 - Tvorba spotu hluboký lidský příběh (HLP) 1 160 000,00 160 000,00

2.4.12 - reportáž z mapování přístupnosti konkrétních

památkových objektů
7 10 000,00 70 000,00

2.4.13 - Anglická prezentace na specializovaném webu 1 9 000,00 9 000,00

2.4.14 - On-line kampaň "Mapy bez bariér" - příprava on-

line mediaplánu
1 30 000,00 30 000,00

2.4.15 - On-line kampaň "Mapy bez bariér" - nákup on-line

prostoru
1 390 000,00 390 000,00

2.4.16 - Tisková konference / snídaně s novináři k

výstupům projektu
1 121 000,00 121 000,00

2.4.17 - Univerzální informační leták 1 000 1,00 1 000,00

2.4.18 - Fyzický výtisk "Mapa přístupnosti turistický

atraktivit ČR"
1 500 70,00 105 000,00

3. Osobní náklady 868 320,00

3.1. - Projektového manažera (plný úvazek) 12 54 000,00 648 000,00

3.2. - Zdravotní pojištění 12 4 860,00 58 320,00

3.3. - Sociální pojištění 12 13 500,00 162 000,00

4. Povinná publicita 121 000,00

4.1 Povinná publicita projektu 1 121 000,00 121 000,00

VÝDAJE PROJEKTU CELKEM 23 909 580,00

ABSTRAKT

BOSMAN, I. Specifika plánování projektu neziskového charakteru. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56s., 2017

Klíčová slova: projekt, plán, logický rámec, rizika

Předložená práce je zaměřena na projekt a jeho plán a na specifika neziskového

projektu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části je uvedena problematika plánu projektu a jsou uvedené rozdíly

neziskového projektu oproti ziskovému projektu.

Praktická část uvádí konkrétní projekt Mapy bez bariér. Tento projekt je nejprve

představený společně s nadací. V další kapitole následuje plán projektu, který byl

vytvořený dle teoretického základu. Plán projektu obsahuje logický rámec projektu,

hierarchickou strukturu, ze které byl vytvořený časový plán, dále obsahuje finanční plán

a SWOT analýzu, která posloužila pro zjištění rizik projektu.

ABSTRACT

BOSMAN, I. The Specifics of Project Planning Non-Profit Character. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics University of Bohemia in Pilsen, 56p., 2017

Key words: project, plan, logic framework matrix, risks

The presented bachelor thesis is focused on a project and its The Specifics of Project

Planning Non-Profit Character. It is divided into two parts, a theoretical part and a

practical part. The theoretical part is focused on a theoretical basis. In the theoretical

part is said the problematics of the project plan and the differences of the nonprofit

project compared to the profitable project.

The practical part presents the concrete project “Mapy bez bariér”. This project is first

intoduced with the foundation together. The next chapter is about project plan. The

project plan was developed according to the theoretical basis. The project plan contains

logframe, hierarchical structure, project shedule, financial plan, SWOT analysis and

project risks.