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Jméno studenta:

Studijní obor l zaměňení:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Akademic kf rok *B.tAtlW:t

ondŤej Bosman

Systémy proj ektového Ílzení

Specifika plánování projektu neziskového charakteru

Ing. Martin Januška, Ph.D.

zČu FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodichi pqstup vypracověni práce
C) leoreticky základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
B) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracověni práce
G) PŤesnost formulaci apráce s odbornym jazykerrt
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zakuaniční literaturou, roveř souhrnu v cízim jazyce

o Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pÍínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l dobŤe

Struěné zdrivodnění navrhovaného k|asifikačniho stupně:,

PŤedkládanrí bakaláŤská práce na téma : Specifika pláLnování projektu neziskového charakteru, se
zabfvá teoretickjm rozborem dané problematiky a následně v praktické části popisem konkrétního
projektu. Teoretická část se zabllá stručnfm pňedstavením projektového Íízeni, což je běžn!
teoretickf rivod. Vlastní práce autora začíná v druhé části' kde popisuje vybranf projekt. Co se t'.fče
vlastního pŤínosu autora, tak mi pŤijde podpťuměrnf. NapŤíklad hodnocení rizik projektu, vzhledem k
tomu, že se jedná o již ukoněenf projekt' by mohlo mít jinou strrrkturu. Celkově práci hodnotím dobše
a doporučuji k obhajobě.
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otátzl<y a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě:3

Y závéru uvádíte, že chybělo několik profesionálních prvk , popsanych v odborné literatuŤe. Jak;ich
konkrétně? Jaké to mělo na projekt dopady? Co byste osobně udělal jinak a proč?

V Plzni. dne 29.8.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvatifikační stupeř.
') Stručně zdrivodněte navrhovanf klasifikační stupe , odŮvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
,)otázky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ ďvě aŽťn otazky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 8. 9.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj,tisk) nejpozději do 8. 9. 20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;ft opatŤen vlastnoručním podpisem modÍe (pro rozeznání originálu).